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Abstrakt

Práce se zaměřuje na divadelní, filmové, televizní a rozhlasové

herectví Jiřiny Jiráskové. Cílem je vykreslení hereckého portrétu

složeného z různých aspektů tvorby této výjimečné herečky. Na základě

faktografických údajů je přiblížen vývoj herecké osobnosti Jiřiny

Jiráskové. Text obsahuje životopisnou část, která v kontextu doby

přibližuje podmínky ovlivňující a formující její umělecké, ale i obecně

lidské postoje. Životopisný oddíl věnovaný postihnutí celoživotního

působení Jiřiny Jiráskové v divadle přináší přehled jednotlivých

divadelních a hereckých etap, nejdůležitějších rolí a významných

profesních i osobních setkání. Další oddíl textu se věnuje rozboru

herectví Jiřiny Jiráskové. Dále na konkrétních příkladech rozebírá

několik nejvýraznějších, „modelově“ typických inscenací, jejichž

rozborem dokládá bohatost výrazových prostředků herečky i její

schopnost žánrové různorodosti. Zmíněn je také přehled její herecké

tvorby ve filmu, televizi a rozhlase s přiblížením konkrétních výrazných

výkonů. V závěru práce je uveden soupis divadelních a filmových rolí.

Textová příloha obsahuje stěžejní osobní výpověď Jiřiny Jiráskové

z konce šedesátých let. V obrazové příloze jsou fotografie zachycující

zmiňované herecké výkony.

KLÍČOVÁ SLOVA: JIŘINA JIRÁSKOVÁ, HERECTVÍ, DIVADLO, FILM,

TELEVIZE, ROZHLAS, HERECKÝ VÝKON, VÝRAZOVÉ PROSTŘEDKY,

ANALÝZA, DIVADLO NA VINOHRADECH.
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Summary

The thesis is focused on the theatre, film, TV and radio acting of the

Czech actress Jiřina Jirásková. Its target is the presentation of the portrait

composed of the different aspects of the work of this exceptional actress.

The acting development of the personality of Jiřina Jirásková is described

on the basis of the factographic data. The text contains a biographical

part which gives in the time context an idea of conditions influenced and

formed not only her art, but also generally human attitudes. The

biographical section devoted to the presentation of the lifelong activity of

Jiřina Jirásková in the field of theatre brings the overview of particular

periods, the most important roles, significant professional, as well

personal meetings. The further part of text is concentrated on the analysis

of the acting of Jiřina Jirásková. It also analyses, on concrete examples,

several most substantial, “modally” typical plays whose analysis

documents the richness of means of the actress’s expression and her

capability of the genre variety. In the text there is also mentioned the

summary of her acting work in film, TV and radio with approaching of

concrete expressive performances. In the end of the thesis there are listed

her theatre and film roles. The Text Appendix contains the crucial

personal statement of Jiřina Jirásková from the end of the Sixties of the

20th Century. In the Picture Appendix there are included photographs

illustrated mentioned her acting performances.

KEYWORDS: JIŘINA JIRÁSKOVÁ, ACTING, THEATRE, FILM, TELEVISION,

RADIO, ACTING PERFORMANCE, MEANS OF EXPRESSION, ANALYSIS,

DIVADLO NA VINOHRADECH.
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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se věnuje herectví Jiřiny Jiráskové.

Jejím záměrem je „vykreslit“ herecký portrét jedné z největších osobností

českého poválečného divadla, ukázat nejen její umělecký vývoj

od prvních rolí až po současnost, ale především upozornit na velkou šíři

hereckého rejstříku, na schopnost úspěšně působit v různorodých

žánrech, v rozmanitých prostředích i v rozličných médiích.

Důraz bude kladen především na divadelní hereckou tvorbu Jiřiny

Jiráskové, ale prostor bude dán také její filmové, televizní a rozhlasové

práci. Vzhledem k tomu, že každý herecký výkon je ovlivňován nejen

schopnostmi herce, ale také jeho osobností, tedy nepřímo i prostředím,

ve kterém se pohybuje, a dobou, v níž žije, bude i těmto tématům

věnován patřičný prostor.

Práce je rozdělena do dvou hlavních oddílů. První se zabývá

životopisným přehledem, rodinným zázemím, nejdůležitějšími rolemi

(nejde však o jejich úplný výčet) a hereckým vývojem zasazeným

do dějinných souvislostí. Po první kapitole věnované rodině a dětství

následuje delší kapitola věnovaná době studií. Škola je pevný základ,

na kterém se ve velké většině případů staví po celý život, proto jsou

zmíněny nejen první školní herecké výkony Jiřiny Jiráskové, ale je také

detailněji přiblížena tehdejší herecká výuka na konzervatoři a na DAMU.

Hlavním zdrojem těchto informací byl text Miroslava Hallera Dějiny

dramatického oddělení pražské konzervatoře a Výroční zprávy Státní

konzervatoře.

Následující dvě kapitoly se věnují profesionálnímu angažmá Jiřiny

Jiráskové, jejímu jednoletému působení v Krajském oblastním divadle

Hradec Králové a šedesátiletému pracovnímu svazku s Divadlem
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na Vinohradech.
1
Těchto jedenašedesát let zachycuje veliký kus

hereckého života, od mladičké devatenáctileté absolventky herectví,

přes zkušenou hereckou profesionálku a ředitelku významného pražského

divadla, až po ctěného „doyena“ souboru. Pasáže textu zabývající se

situací v českém divadelnictví a historickým kontextem vycházejí

především z publikací Vladimíra Justa Divadlo v totalitním systému

a Jindřicha Černého Osudy českého divadla po druhé světové válce.

Poslední kapitola tohoto oddílu se stručně dotýká také soukromého života

Jiřiny Jiráskové.

Druhý oddíl se zabývá herectvím Jiřiny Jiráskové. Člení se

na kapitoly věnované herectví divadelnímu, filmovému, televiznímu

a rozhlasovému. Divadelnímu herectví náleží největší prostor.

Po úvodním obecném vhledu do problematiky herectví a interpretace

jeho pojmu pokračuje text přiblížením divadelního uměleckého projevu

Jiřiny Jiráskové. Poté následuje rozbor jejího hereckého výkonu v šesti

„modelových“ inscenacích (včetně jejich vřazení do historického

i divadelního kontextu). Výběr inscenací nebyl nikterak náhodný,

na každé z nich je možné ukázat uplatňování různých metod herectví

i specifického hereckého přístupu. Dalším rozhodujícím kritériem výběru

pak byla dostupnost dochovaných záznamů. Možnost osobní „účasti“

a vlastní interpretace inscenací pro mě byla při jejich výběru podstatná.

Volbu v neposlední řadě ovlivnila rovněž i snaha o zachycení co

nejširšího období, o zastoupení rolí z různých životních etap Jiřiny

Jiráskové (půjde tedy o období od roku 1965 do roku 1996). K rozboru

jsem podle výše uvedených kritérií vybrala tyto inscenace:

1
Ačkoli Jiřina Jirásková zůstávala věrná stále jednomu divadlu, jeho název i zřizovatel

se v průběhu času měnil.
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Pension pro svobodné pány – komediální role, ale především

herectví odpovídající malé komorní scéně, v tomto případě Činoherního

klubu. Záznam představení se sice nedochoval, ale existuje záznam

televizní inscenace, podle které následně vznikala i ta divadelní.

Caesar a Kleopatra – role v „historické hře o čtyřech dějstvích“

na velké scéně Divadla na Vinohradech. Inscenaci si není možno přiblížit

v úplnosti, ale některé výstupy hlavních aktérů zachycuje audionahrávka,

gramofonová deska Supraphonu.

Brouk v hlavě – role ve vaudevillu, ve frašce, ukázka konverzační

a situační komiky, zvýšené míry stylizace, opět na velké scéně Divadla

na Vinohradech. Záznam celé inscenace pořídila v roce 1970

Československá televize.

Přišel na večeři – téměř němá role malého rozsahu, příklad herectví

založeného především na nonverbálních projevech. Záznam z inscenace

Divadla na Vinohradech pořídila Československá televize v roce 1981.

Strašidla – role v monodramatu, mluvní herecký part je navíc

obohacený o zpěv a taneční prvky. Zájezdová inscenace odehrávající se

na různých typech scén, od komorních sálů až po velká jeviště

kamenných divadel. Videozáznam představení se nedochoval, existuje

však ukázka z televizního pořadu Abeceda J + C.

Návštěva staré dámy – tragikomický žánr, role zastupující

charakterní herectví. Při rozboru této inscenace vycházím především

z vlastních poznámek a vzpomínek na inscenaci. Od prvního uvedení,

přes slavnostní premiéru až k derniéře, jsem zhlédla z nejrůznějších míst

v divadle (hlediště, portál, rampa, technické zázemí,…) více než třicet

představení, lze tedy konstatovat, že se v tomto případě nejedná pouze


[…]

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Obrázek 8 Cokoli chcete (zkouška), 1950.

Obrázek 9 Olivie (Cokoli chcete, 1950). Obrázek 10 Olivie (Cokoli chcete, 1950).
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Obrázek 11 Plakát k inscenaci Jabloňové sady.
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Obrázek 12 Program k inscenaci Jak je důležité míti Filipa.

Obrázek 13 Program k inscenaci Jak je důležité míti Filipa.
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Obrázek 14 Raisa Panfilovna (Kdo hledá, najde aneb Ženitba, 1952).

Obrázek 15 Hera (Mnoho povyku pro nic, 1953).
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Obrázek 17 Valja Filatovova (Mladá garda, 1951). Obrázek 16 Lucetta (Jan Roháč, 1952).

Obrázek 198 Pachole (Jan Žižka, 1952). Obrázek 189 Radik Jurkin (Mladá garda, 1956).
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Obrázek 20 Filka (Vlajky na věžích, 1953). Obrázek 21 Filka (Vlajky na věžích, 1953).

Obrázek 22 Gyözo Hanák (Den hněvu, 1952). Obrázek 23 Gyözo Hanák (Den hněvu, 1952).
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Obrázek 24 Anna (Deník Anny Frankové, 1957).

Obrázek 25 Anna (Deník Anny Frankové, 1957).
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Obrázek 26 Kristina (Královna Kristina, 1966).

Obrázek 27 Miriam (Vítr ve větvích sasafrasu, 1966).
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Obrázek 28 Lulu (August August, august, 1967) Obrázek 29 Juta (Oldřich a Božena, 1968).

Obrázek 30 Markýza Matylda Spina (Jindřich IV., 1967).
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Obrázek 31 Marcolina (Toredo Brumla aneb Starý bručoun, 1972).

Obrázek 32 Olivie (Večer tříkrálový nebo Cokoli chcete, 1973).
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Obrázek 33 Alžběta Tudorovna (Ať žije královna, 1974).

Obrázek 34 Pilar (Komu zvoní hrana, 1977).
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Obrázek 35 Anna Andrejevna (Revizor, 1982).

Obrázek 36 Markéta (Richard III., 1983).
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Obrázek 37 Mefistofela (Urmefisto, 1988). Obrázek 38 Královna Kunhuta

(Záviš z Falkejštejna, 1989).

Obrázek 39 George Sandová (Léto v Nohantu, 1990).
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Obrázek 40 Abby Brewsterová (Jezinky a bezinky, 1991).

Obrázek 41 Hébé (Trojhvězdí, 2000). Obrázek 42 Úrsula (Sto roků samoty, 2000).
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Obrázek 43 Isabela (Cesta Karla IV. do Francie a zpět, 2003)

Obrázek 44 Helena (Krejčovský salon, 2003).
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Obrázek 45 Fanny (Vrátila se jednou v noci, 2005).

Obrázek 46 Aida Gianelli (Famílie aneb Dědictví otců zachovej nám, pane, 2007).
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Obrázek 47 Mathilda (Příliš drahá Mathilda, 2007).

Obrázek 48 Bridie (Sonáta pro lžíci, 2010).
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Obrázek 50 Anděla (Pension

pro svobodné pány, 1965).

Obrázek 49 Anděla (Pension pro svobodné pány, 1965).

Obrázek 51 Anděla (Pension

pro svobodné pány, 1965).

Obrázek 52 Anděla (Pension

pro svobodné pány, 1965).
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Obrázek 53 Kleopatra (Caesar a Kleopatra, 1965). Obrázek 54 Kleopatra (Caesar a Kleopatra, 1965).

Obrázek 55 Kleopatra (Caesar a Kleopatra, 1965).
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Obrázek 56 Marcela Champsboisy (Brouk v hlavě, 1969).

Obrázek 57 Marcela Champsboisy (Brouk v hlavě, 1969).
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Obrázek 58 Marcela Champsboisy (Brouk v hlavě, 1969).

Obrázek 59 Marcela Champsboisy (Brouk v hlavě, 1969).
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Obrázek 60 Ošetřovatelka slečna Preenoová

(Přišel na večeři, 1978).
Obrázek 61 Ošetřovatelka slečna Preenoová

(Přišel na večeři, 1978).

Obrázek 62 Ošetřovatelka slečna Preenoová (Přišel na večeři, 1978).

223

Obrázek 64 Subreta (Strašidla, 1985). Obrázek 63 Subreta (Strašidla, 1985).

Obrázek 65 Subreta (Strašidla, 1985). Obrázek 66 Subreta (Strašidla, 1985).

224

Obrázek 67 Claire Zachanassianová

(Návštěva staré dámy, 1996).

Obrázek 68 Claire Zachanassianová

(Návštěva staré dámy, 1996).

Obrázek 69 Claire Zachanassianová (Návštěva staré dámy, 1996).
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Obrázek 71 Artistka Luisa Kopacek (Smyk, 1960) Obrázek 70 Úřednice Olga Valentová

(Pohled do očí, 1961).

Obrázek 72 Marcela (Světáci, 1969).
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Obrázek 73 Plakát k uvedení filmu Světáci.
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Obrázek 74 Sekretářka Karolína (Křtiny, 1981).

Obrázek 75 Bábi (Sestřičky, 1984).

228

Obrázek 76 Marie Bláhová (Rodina Bláhova, 1959).

Obrázek 77 Elizabeth Anna Marie hraběnka z Landsdorfu a ze Scheinbergu (Zámek v Čechách, 1993).
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Obrázek 79 Antonie Jirásková s dcerou.

Obrázek 80 Jiřina Jirásková s maminkou.

Obrázek 78 Svatební fotografie Antonie a Bedřicha Jiráskových.
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Obrázek 81 Svatební fotografie Jiřiny Jiráskové a Jiřího Pleskota.

Obrázek 82 Jiřina Jirásková a Zdeněk Podskalský.
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Obrázek 83 Jiřina Jirásková.