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Hned v úvodu bych chtěl podtrhnout, že Renáta Novotná nepřistupovala ke svému tématu
povrchně a takříkajíc letem světem, nic neodbyla pouhým „googlováním“ a látáním výpůjček
z bůhvíodkud posbíraných textů horkou jehlou, k tématu přistoupila odpovědně – už proto, že
má k němu hluboký osobní vztah. Herečkou se zabývá dlouhodobě, a jestliže vychází
výjimečně při rozboru jedné její postavy (Klára z Návštěvy staré dámy) převážně z vlastní
autopsie, pak je to ale autopsie v našich končinách neobvykle gruntovní a obdivuhodná, zvící
30 (slovy třiceti!) shlédnutých repríz jedné inscenace, tedy vysledování jejího vývoje doslova
od premiéry po derniéru (výkon v mých očích možná neméně úctyhodný než výkon samotné
Jiřiny Jiráskové). Výsledkem je už rozsahem - jak textu, tak příloh - opravdu poctivě založená
diplomová práce, jíž dosavadní populární sbisby o Jiřině Jiráskové nesahají ani po kotníky.
Novotná prostudovala k tématu relevantní životopisná fakta, včetně stále připomínaného
společenského a politického kontextu více než šedesáti let umělecké tvorby pozoruhodné
herečky, která je svým způsobem i kronikou více než šedesáti let českého činoherního
divadla. Mohu dosvědčit, že Novotná připravovala svůj portrét Jiřiny Jiráskové řadu let, a
proto stihla na textu ještě mohutně zapracovat, zbavit se postupně některých metodologických
a faktografických nešvarů (nedostatečně doložené a citované zdroje), jakož i nešvarů a
neohrabaností stylistických (zahlcení textu morem pasivních vazeb – „došlo k… likvidaci,
okupaci, perzekuci, zákazu, premiéře“ atd., psaní o sobě ve třetí osobě, citování sama sebe
jako cizí autorky atd.). Také to, že jsme došli k formě výběru šesti charakteristických,
„modelových“ inscenací, zbavilo snad práci původní bezbřehé, kronikářské popisnosti, v níž
se v minulých verzích ztrácelo podstatné v nepodstatném. Neříkám, že se autorce všechny
stylistické i metodologické „mouchy“ podařilo vychytat, některé publicismy v textu bohužel
tu a tam zůstaly – zejména tam, kde autorka namísto věcného popisu a analýzy herečku
hodnotí a příliš novinářsky „píárově“ chválí, a i když v tomto směru Novotná velmi
zapracovala a řadu věcí k prospěchu celku korigovala, pořád by ještě jejímu portrétu prospěla
menší závislost na ústředním a generálním svědkovi, jíž je Jiřina Jirásková sama, ne už jako
předmět, ale jako pramen. (Takže se, jak už to v podobných případech bývá, nakonec
paradoxně největší klad práce – hluboký, niterný osobní vztah k tématu – stává se i jejím
nejzranitelnějším místem). Přesto se myslím práci podařilo říci o Jiráskové a jejích rolích
velmi mnoho podstatného, např. o její ironii jako základní metodě přístupu k postavě (či
odstupu od postavy), atd. Také si myslím autorka počínala velmi věcně a sine ira et studio
vyložila skutečnou podobu jejích nenápadných šikan ze strany režimu (konkrétně na plátně a
obrazovce), a provedla vlastně užitečnou kritickou revizi dvou protikladných mýtů, jež
herečku dodnes obestírají, z nichž jeden praví, že její práce byla nepřetržitě kontinuální a
nepřerušená žádnými zákazy, a druhý, že za normalizace trpěla jako Vlasta Chramostová.
Nyní díky R. Novotné víme, že ani jedno, ani druhé není pravda, a nejen kvůli tomu považuji
její práci za velmi dobrou, užitečnou a doporučuji ji rád k obhajobě.
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